[image: Diagrama, Logotipo

Descrição gerada automaticamente]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado Rodrigo Lago - 1ª Vice-Presidência

REQUERIMENTO Nº                 /2024
(Deputado Rodrigo Lago e outros)
	Senhora Presidente,
	Nos termos do art. 163, IV, do Regimento Interno, requeiro seja autorizada a realização de Sessão Solene em homenagem ao ex-governador, senador, Ministro da Justiça e futuro Ministro do Supremo Tribunal Federal, Flávio Dino.
	O Senador Flávio Dino de Castro e Costa é Professor da Universidade Federal do Maranhão – Ufma desde 1994, Advogado licenciado, ex-Juiz Federal (1994-2006), ex-Deputado Federal (2007/2011), ex-Presidente da Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo – Embratur (2011-2014), ex-Governador do Estado do Maranhão (2015-2022), foi eleito e empossado Senador da República para o mandato de 2023-2031 e, desde janeiro de 2023, é o atual Ministro de Estado de Justiça e Segurança Pública. No final de 2023, foi indicado pelo Presidente Luiz Inácio Lula da Silva para Ministro do Supremo Tribunal Federal, com posterior aprovação pelo Senado Federal, cargo ao qual deve ser nomeado e empossado em 22 de fevereiro de 2024.
	A trajetória de Flávio Dino merece ser solenizada neste momento em que ele está prestes a uma mudança histórica de papel político-institucional, deixando um inegável e imenso legado em nosso estado e também no Brasil.
	Ao encaminhar o requerimento faço o registro de ser esta iniciativa sugerida por entidades da sociedade civil, partidos políticos, lideranças de vários setores e também manifestação da bancada federal do Maranhão no Congresso Nacional, à qual Flávio Dino integra, através de seu coordenador, deputado federal Márcio Jerry (PCdoB-MA)
	Uma vez aprovado, requer seja designada a Sessão Solene para o dia 02 de fevereiro de 2024, às 16 horas.
	Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 19 de janeiro de 2024.

RODRIGO LAGO
DEPUTADO ESTADUAL – 1º VICE-PRESIDENTE – PcdoB

CARLOS LULA – PSB
JÚLIO MENDONÇA – PCdoB
OTHELINO NETO – PCdoB
LEANDRO BELLO - PODE
image1.png